Территориальная избирательная комиссия Новопокровская

Ленина ул., д.133, ст. Новопокровская, Краснодарский край, 353020

Тел./факс (86149) 7-34-56

РЕШЕНИЕ

01 февраля 2019 года

№70/305
Об Информации о деятельности территориальной избирательной комиссии Новопокровская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий за 2018 год
В целях осуществления контроля за выполнением решения территориальной избирательной комиссии Новопокровская от 27 января 2019  года №22/98 «О Сводном плане работы основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Новопокровская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса и обучению кадров избирательных комиссий на 2018 год», заслушав информацию о деятельности территориальной избирательной комиссии Новопокровская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в Новопокровском районе в 2018 году, территориальная избирательная комиссия Новопокровская РЕШИЛА:

1. Принять к сведению Информацию о деятельности территориальной избирательной комиссии Новопокровская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса и обучению кадров избирательных комиссий в 2018 году (прилагается).

2. Направить настоящее решение в избирательную комиссию Краснодарского края.
3. Разместить настоящее решение на сайте администрации муниципального образования Новопокровский район (страничка ТИК Новопокровская) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением пунктов 2 и 3 настоящего решения возложить на

секретаря

территориальной избирательной комиссии  Новопокровская Ж.А.Новикову.

Председатель территориальной

избирательной комиссии Новопокровская

А.А. Лобурь

Секретарь территориальной

избирательной комиссии Новопокровская

Ж. А. Новикова

Приложение
к решению территориальной избирательной комиссии Новопокровская
от 05 февраля 2019 г. № 70/305
Информация о деятельности территориальной избирательной комиссии Новопокровская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий за 2018 год

1. Организационное обеспечение реализации мероприятий
В соответствии со Сводным планом работы территориальной избирательной комиссии Новопокровская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса и обучению кадров избирательных комиссий на 2018 год (далее – Сводный план), утвержденным решением территориальной избирательной комиссии Новопокровская от 22 января 2017 года №22/98, в 2018 году были проведены мероприятия, направленные на повышение уровня профессиональной подготовки организаторов выборов, правовой культуры избирателей. В течение отчётного периода территориальная избирательная комиссия Новопокровская осуществляла работу в тесном взаимодействии с избирательной комиссией Краснодарского края, администрацией муниципального образования Новопокровский район, администрациями сельских поселений Новопокровского района, общественными организациями, учреждениям и образования и культуры, средствами массовой информации, местными отделениями политических партий. В течение 2018 года на заседаниях территориальной избирательной комиссии Новопокровская рассматривались вопросы, касающиеся повышения уровня правовой культуры избирателей и организаторов выборов. Наиболее значимыми из них являются:

- от 18 декабря 2017 года № 45/197 «Об утверждении обучающих семинаров по реализации на территории муниципального образования Новопокровский район Порядка подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту жительства на выборах Президента Российской Федерации»;
- от 30 января 2017 года №23/99 «О проведении Дня молодого избирателя в муниципальном образовании Новопокровский район»;

- от 19 декабря 2017 года 45/199 «О Сводном плане работы территориальной избирательной комиссии Новопокровская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2018 год»;
- от 14 марта 2016 года №133/893 «О Концепции обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в муниципальном образовании Новопокровский район в 2016 - 2018 годах»;
2. Организация обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса
Руководствуясь решением территориальной избирательной комиссии Новопокровская от 14 марта 2016 года №133/893 «О Концепции обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в муниципальном образовании Новопокровский район в 2016 - 2018 годах», а также решением территориальной избирательной комиссии Новопокровская от 19 декабря 2017 года № 45/199 «О Сводном плане работы территориальной избирательной комиссии Новопокровская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2018 год», территориальная избирательная комиссия Новопокровская продолжила в 2018 году работу по подготовке квалифицированных кадров системы избирательных комиссий Новопокровского района с учетом имеющегося опыта работы по подготовке и проведению обучения.

В рамках реализации Концепции территориальная избирательная комиссия Новопокровская приняла решение от 18 декабря 2017 года №45/197 «О плане обучения членов избирательных комиссий Новопокровского района и других участников избирательного процесса в 2018 году».

Основной категорией обучающихся являются члены участковых избирательных комиссий и резерв составов участковых комиссий, которые проходят обучение по правовым и организационно-техническим вопросам подготовки и проведения выборов и референдумов, представители местных администраций, политических партий, правоохранительных органов, СМИ, общественных организаций и объединений.

В связи с тем, что обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий проходило, в том числе в выездной форме на территориях сельских поселений график обучения согласовывался с администрациями сельских поселений с учетом сроков проведения дополнительных выборов депутатов Совета муниципального образования Новопокровский район по Калниболотскому четырехмандатному избирательному округу №5, выборов глав Горькобалковского и Кубанского сельских поселений Новопокровского района, досрочных выборов глав Незамаевского и Калниболотского сельских поселений Новопоровского района 9 сентября 2018 года.

Для обучения членов участковых избирательных комиссий избирательных участков в большей мере использовался методический материал типовой учебной программы «Правовые основы избирательного процесса и организации работы участковой избирательной комиссии», разработанной РЦОИТ при ЦИК России. Кроме этого использовались методические материалы, разработанные избирательной комиссией Краснодарского края, территориальной избирательной комиссией Новопокровская и иными избирательными комиссиями.
В течение мая 2018 года территориальной избирательной комиссией Новопокровская были проведены выездные обучающие семинары – совещания с членами участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса избирательных участков №№ 33-16 – 33-17 (Незамаевское сельское поселение, дата проведения: 6 мая 2018 года,), 33-12 – 33-15 Калниболотское сельское поселение, дата проведения: 6 мая 2018 года), №№ 33-18 – 33-20 (Горьобалковское поселение, дата проведения: 14 мая 2018 года), №№ 33-08 – 33-12 (Кубанское сельское поселение, дата проведения: 14 мая 2018 года).
 На семинарах рассматривались следующие темы: «Обеспечение избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями», «Работа участковой избирательной комиссии со списком избирателей», «Порядок голосования в помещение для голосования и вне помещения для голосования», «Организация досрочного голосования в УИК»», «Подсчёт голосов избирателей, составление протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования, выдача заверенной копии протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования», «Работа участковой избирательной комиссии по информированию избирателей и осуществлению контроля за соблюдением правил предвыборной агитации, «Взаимодействие с наблюдателями, членами УИК с правом совещательного голоса, представителями СМИ», «Финансовое обеспечение выборов, финансовая отчётность УИК» и др.

Члены  территориальной избирательной комиссией Новопокровская, члены участковых избирательных комиссий, члены кадрового резерва УИК, а также наблюдатели принимали участие в дистанционных обучающих мероприятий, проводимых избирательной комиссией Краснодарского края. Принято участие 6 учебных семинаров, в рамках которых занятия транслировались как в режиме видеоконференцсвязи, так и в открытом доступе в сети «Интернет».

Территориальной избирательной комиссией Новопокровская во взаимодействии с администрацией Кубанского сельского поселения было организовано дистанционное обучение членов УИК в помещении библиотеки Кубанского СДК, оборудованном подключением к Интернету, с возможностью демонстрации изображения на экране.

Таким образом, обучение в указанных форматах прошли 214 членов, участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, 123 члена кадрового резерва УИК и 25 наблюдателей.
Для представителей местных отделений политических партий территориальной избирательной комиссией Новопокровская были проведены 2 рабочих совещания с представителями местных отделений политических партий по следующим вопросам: «Предоставление документов по выдвижению и для регистрации кандидатов на должности глав сельских поселений, «Выдвижение кандидатур для дополнительного зачисления в резерв участковых избирательных комиссий», «Назначение членов участковых избирательных комиссий с правом совещательного голоса, направление наблюдателей на избирательные участки, их полномочия». Кроме этого в период проведения избирательных кампаний политическим партиям постоянно оказывалась консультационная помощь.

Для представителей районной газеты «Сельская газета» организовано 3 обучающих занятия по вопросам участия СМИ в период подготовки к проведению выборов Президента Российской Федерации и муниципальных выборовах (проведение жеребьевки по предоставлению бесплатной и платной печатной площади кандидатам, размещение информации о выдвинутых и зарегистрированных кандидатах, опубликование финансовых отчетов кандидатов и др.).

С целью оказания методической помощи председателям, заместителям председателей, секретарям и бухгалтерам участковых избирательных комиссий членами территориальной избирательной комиссии Новопокровская регулярно проводились индивидуальные консультации по вопросам подготовки и проведения избирательных кампаний, направлялись в участковые избирательные комиссии методические рекомендации.

3. Информационно-разъяснительная деятельность
Информационное обеспечение выборов – одна из самых значимых стадий избирательного процесса. Важнейшую роль в информировании избирателей играют средства массовой информации. Освещение хода подготовки выборов Президента Российской Федерации, проходящих на территории муниципального образования Новопокровский район, осуществлялось на страницах районной газеты «Сельская газета», а также посредством использования радиогазет, выходивших на территории сельских поселений Новопокровского района (32 выпуска).

Всего на страницах «Сельской газеты» было опубликовано 31 информационных сообщения территориальной избирательной комиссии Новопокровская.

В ходе подготовки выборов в единый день голосования 18 сентября 2018 года на территории Новопокровского района размещались различные виды информационных материалов:

- баннеры на фасадах зданий – 15 шт.;

- плакат о предстоящих выборах Президента  Российской Федерации седьмого созыва и муниципальных выборов 18 сентября 2018 года формата А2, А3 – 540 шт.;

- баннеры о предстоящих муниципальных выборах 9 сентября 2018 года формата– 6 шт.;

- разъяснительные материалы (памятки, инструкции, извещения, приглашения и др.) – 17720 шт.
С целью использования современных технологий для информационного обмена, более эффективных способов передачи информации, налаживания обратной связи с избирателями муниципального образования Новопокровский район, представителями избирательных объединений и кандидатами территориальная избирательная комиссия Новопокровская использует Интернет - ресурсы. В 2018 году на странице «ТИК Новопокровская» интернет-сайта администрации муниципального образования Новопокровский район были созданы разделы следующие разделы: «Новости избирательной комиссии», «Контакты комиссии». Всего на странице ТИК Новопокровская имеется 17 разделов.
В 2018 году помощь участникам избирательного процесса на сайте был создан баннер «Единый день голосования 18 марта 2018 года», содержащий разделы, соответствующие различным уровням выборов, проводимых на территории Новопокровского района в единый день голосования.
За отчетный период на сайте территориальной избирательной комиссии Новопокровская в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сайтах было размещено 68 постановлений избирательной комиссии Краснодарского края, сообщений и решений ТИК Новопокровская. Территориальная избирательная комиссия Новопокровская активно сотрудничает с пресс-службой избирательной комиссией Краснодарского края. Информационные сообщения ТИК Новопокровская о проведенных мероприятиях также размещались на интернет - сайте избирательной комиссии Краснодарского края.
В день голосования 18 марта 2018 года было обеспечено постоянное дежурство членов территориальной избирательной комиссии Новопокровская, была организована работа телефонной «горячей линии» связи с избирателями. На все поступающие вопросы дежурные члены территориальной избирательной комиссии Новопокровская давали квалифицированные ответы и разъяснения, а в случае необходимости, в рамках своих полномочий, применяли соответствующие меры реагирования.

4. Повышение правовой культуры избирателей
4.1. Работа с избирателями, имеющими ограниченные физические возможности
Для того чтобы в полной мере учесть потребности инвалидов и оказать максимальное содействие при осуществлении ими своих конституционных прав, при территориальной избирательной комиссии Новопокровская действует Рабочая группа по реализации избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями.

В отчетный период территориальной избирательной комиссии Новопокровская края были проведены мероприятия, направленные на обеспечение избирательных прав лиц с ограниченными физическими возможностями. Территориальной избирательной комиссии Новопокровская были проведены 2 встречи в Новопокровской районной организации Всероссийского общества инвалидов, на которых присутствующих информировали о зарегистрированных кандидатах, голосования вне помещения для голосования и др.

Территориальной избирательной комиссией Новопокровская была продолжена реализация проекта «Дорога на избирательный участок». В работе данного направления принимают активное участие руководители и члены общества инвалидов, работники органов социальной защиты, члены участковых избирательных комиссий, ТОСы, органы местного самоуправления.

Участковыми избирательными комиссиями совместно с территориальными органами местного самоуправления проводилась работа по установлению проживающих в границах каждого избирательного участка лиц с ограниченными физическими возможностями, уточнялась информация о группах и категориях инвалидности данных лиц.

В ходе выборов, назначенных на 18 марта 2018 года и 9 сентября 2018 года для избирателей, имеющих инвалидность по зрению, на всех избирательных участках была размещены информационные материалы о зарегистрированных кандидатах, выполненные увеличенным шрифтом. Также, увеличенным шрифтом были изготовлены и размещены образцы заполнения избирательного бюллетеня.

4.2. Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей
Территориальной избирательной комиссии Новопокровская был разработан и утвержден План мероприятий, приуроченных ко Дню молодого избирателя (распоряжение главы администрации муниципального образования Новопокровский район от 02 03 2018 г. №13-р «О проведении Дня молодого избирателя в Новопокровском районе» Совместно с учреждениями образования и культуры, отделом по делам молодёжи проводились разноплановые тематические мероприятия (заседания молодёжного политического клуба проводились встречи с членами избирательных комиссий, представителями местных отделений политических партий, «круглые столы», викторины, конкурсы, выставки, уроки права и др.), направленные на повышение правовой грамотности и формирование политической культуры будущих и молодых избирателей Новопокровского района

Основными организаторами мероприятий стали территориальная избирательная комиссия Новопокровская, управление образования, управление культуры, отдел по делам молодежи администрации муниципального образованиями. Всего, в течение февраля 2018 года на территории Новопокровского района было проведено более 50 мероприятий, их участниками стали более 3000 молодых и будущих избирателей.

Работа с молодыми и будущими избирателями продолжалась в течение всего 2018 года. В июне среди учащихся Детской художественной школы станицы Новопокровской проводился традиционный конкурс детского рисунка «Выборы глазами детей!», посвящённый Дню России. Организатором данного конкурса выступила территориальная избирательная комиссия Новопокровская. Для участия в конкурсе ребятами было направлено большое количество художественных работ. Необходимо отметить, что каждый из участников по-своему раскрыл тему выборов. Поэтому, конкурсной комиссии, в состав которой вошли председатель ТИК Новопокровская Лобурь Алексей Анатольевич, директор Детской художественной школы станицы Новопокровской Борисова Елена Леонтьевна, преподаватель Детской художественной школы станицы Новопокровской Стаценко Ирина Александровна пришлось очень непросто при подведении  конкурса.

14 июня 2018 года состоялось объявление результатов конкурса, на котором торжественно наградили победителя, призёров и всех участников конкурса.

В течение летнего периода территориальной избирательной комиссией Новопокровская было организовано выставочных мероприятий.
В 2018 году все мероприятия, предусмотренные Сводным планом, были выполнены. Планомерная работа в этом направлении способствовала достаточному информированию жителей Новопокровского района о проводимых выборах, повышению квалификации организаторов выборов и электоральной активности избирателей.
Работа по обучению членов и резерва составов участковых комиссий, а также иных участников избирательного (референдумного) процесса на территории муниципального образования Новопокровский район с использованием принципов системности, доступности и технологичности будет усилена и продолжена в 2019 году.